

**Lucrari de pavare a drumului-  
acces si amenajarea unei  
platforme de parcare a  
autovehiculelor de pede pe  
str.G.Vieru din or. Stefan Voda**

WinCmeta2000  
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

### Lucrari de pavare a drumului- acces si amenajarea unei platforme de parcare a autovehiculelor de pede pe str.G.Vieru din or. Stefan Voda

**Valoarea de deviz 1 391 297,97 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

#### Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	2,400	42,00	100,800
2.	7129020012800	Pavator	h-om	1 591,400	42,00	66 838,800
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	1,350	42,00	56,700
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	58,800	42,00	2 469,600
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	109,600	42,00	4 603,200
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	122,640	42,00	5 150,880
<b>Total manopera</b>						<b>79 219,98</b>

#### Materiale:

1.	11202062010361	Savura	m3	22,000	360,00	7 920,000
2.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	22,000	360,00	7 920,000
3.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	415,800	360,00	149 688,000
4.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,012	360,00	4,320
5.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	33,000	360,00	11 880,000
6.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	3,420	350,00	1 197,000
7.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	550,620	350,00	192 717,000
8.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	10,000	350,00	3 500,000
9.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	85,600	350,00	29 960,000
10.	2640112300739	Caramizi	buc	134,640	7,00	942,480
11.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 204,600	2,25	2 710,350
12.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	3 200,000	2,25	7 200,000
13.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15 740,000	2,25	35 415,000
14.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	2 030,000	140,00	284 200,000
15.	2663102100001	Beton clasa.	m3	17,100	1 300,00	22 230,000
16.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,092	1 000,00	92,000
17.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	381,900	70,00	26 733,000
18.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	40,000	300,00	12 000,000

19.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	176,240	18,00	3 172,320
20.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	2,280	18,00	41,040
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>799 522,51</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2940420007200	Freza cu lățimea tamburului 1000 mm	h-ut	7,280	220,00	1 601,600
2.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	47,985	360,00	17 274,600
3.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	64,260	150,00	9 639,000
4.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	59,620	180,00	10 731,600
5.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	24,640	150,00	3 696,000
6.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	7,152	200,00	1 430,400
7.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	11,700	400,00	4 680,000
8.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	15,216	450,00	6 847,200
9.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,980	450,00	891,000
10.	29522700076111	Distribuitor de criblură	h-ut	2,332	480,00	1 119,360
11.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu excepția construcțiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	7,152	175,00	1 251,600
12.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	7,280	380,00	2 766,400
13.	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	27,576	450,00	12 409,200
14.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	26,048	150,00	3 907,200
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>78 245,16</b>

**Total:**

Cheltuieli directe	lei	956 987,65
CAS	24,00 %	19 012,80
Cheltuieli de transport	7,00 %	55 966,58
Total 1	100,00 +	1 031 967,03
Cheltuieli de regie	7,00 %	72 237,70
Total 2	100,00 +	1 104 204,73
Beneficiu de deviz	5,00 %	55 210,24
Total 3	100,00 +	1 159 414,97
TVA	20,00 %	231 883,00

**Total deviz:**

**1 391 297,  
97**

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura)

Verificat

\_\_\_\_\_  
( Primăria Stefan Voda)  
(funcția, semnătura)